Senhores Vereadores membros dessa Casa Legislativa, o incluso projeto de lei que dispõe sobre 
a abertura de crédito adicional especial e dá outras providências. 

Visa o incluso projeto de lei a abertura de créditos adicionais especiais nos 
valores de R$ 1.320.000,00 (um milhão, trezentos e vinte mil reais) (art. 1°) e R$ 1.950.000,00 
(um milhão, novecentos e cinquenta mil reais) (art. 2°), referente a aplicação dos recursos 

remanescentes do FUNDEB/2022, na forma do art. 25, §30  da Lei Federal 14.113/20201 , cujo 
as respectivas coberturas serão na forma de excesso de arrecadação e superávit do exercício 
anterior, na forma do artigo 3° e seus incisos.